*lium aequabat et quaedam maria pontibus sternebat, quaedam ad nauigationis commodum per conpendium ducebat.*

<sup>5</sup> Juvenalis: *Satirae*, 10.185-186

<sup>6</sup> Justinus Trogus Pompejus: *Epitoma Historiarum Philippicarum*, 2.11

<sup>7</sup> Leonidas I (d. 480 BCE): King of Sparta

<sup>8</sup> Otto von Freising: *Chronica*, 2,17; Justinus Trogus Pompejus: *Historiarum Philippicarum Epitoma*, 2.11

<sup>9</sup> Themistocles (ca. 524-459 BCE): Athenian politician and general

<sup>10</sup> Otto von Freising: *Chronica*, 2, 17

<sup>11</sup> Juvenalis: *Satirae*, 10.175-186

<sup>12</sup> Justinus Trogus Pompejus: *Epitoma Historiarum Philippicarum*, 2,13

<sup>13</sup> Darius III (ca. 380-330 BCE): Last king of the Achaemenid Empire of Persia from 336 BC to his death

<sup>14</sup> 333 BC

<sup>15</sup> 331 BC

<sup>16</sup> Arrianus: *Anabasis*, 3.8. Translated into Latin by Pier Paolo Vergerio. Piccolomini had a copy of this translation, cf. Helmrath, note 157

<sup>17</sup> Battle of Vercellae, 30 July 101 BCE

[36] Exposita semper ad caedem est nimia numerositas. Vester autem exercitus si, quemadmodum statutum est, congregabitur neque paucitate contemnendus neque numerositate confundendus. Duces peritos, milites fortes et ad signum paratos habebitis. Pugnabitis armati contra inermes, experti contra rudes, animosi contra timidos. Asiani<sup>1</sup> namque, ut ipse testis est Aristoteles, imbelles sunt. Huc accedit, quia non sunt a Graecis amati<sup>2</sup> Turci. Inter medios hostes pugnabunt: si semel fugere coeperint, et vos et suos timere habebunt. Non est igitur, quod multitudinem illorum formidatis, quando pro causa Dei pugnaturi estis, cui tam facile in paucis quam in multis vincere pronum est. Immo vult ille potius in paucis, ut sua omnino victoria videatur, quemadmodum Gedeoni contigit, quem cum CCC viris pugnare dominus voluit, cum congregasset XXX millia. *Dixitque dominus ad Gedeon: multus est tecum populus, nec tradetur Madian<sup>3</sup> in manus ejus, ne gloriatur Israel contra me, et dicat: "Meis viribus liberatus sum"*. Confidite igitur, principes, neque multitudine hostium terreamini, quando pro eo pugnaturi estis, in cujus manu victoria est atque triumphus. Haec voluit Caesarea majestas me nunc<sup>4</sup> dicere, ut ad futura, quamvis cauti estis, tamen cautiores redderemini. Vos igitur cogitate super his atque, ut Caesar confidit, boni consulite.

---

<sup>1</sup> Asiani imbelles *in marg.* D, G

<sup>2</sup> amati *corr. ex armati* A; armati  
D